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ANOTACE

ČERNÁ, Lucie. Bohuslav Reynek mýma očima. Hradec Králové. Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové 2015. Bakalářská práce. 95 s.

Bakalářská práce se zabývá výstavami výtvarného díla Bohuslava Reynka. Práci tvoří dvě

části. Teoretická část se věnuje obecné problematice pořádání výstav Bohuslava Reynka a

konkrétně se zaměřuje na šest vybraných výstav uskutečněných v České republice mezi lety

1992-2014. Hlavní metodou práce je metoda analytická. Cílem práce je zkoumat u těchto

výstav na základě jejich kurátorů a konceptů, jakým způsobem veřejnosti prezentovaly dílo a

především osobnost Bohuslava Reynka. Výběr výstav má poukázat na vývoj a proměny

nazírání na osobnost a dílo Bohuslava Reynka v uplynulých šestadvaceti letech od roku 1989.

Praktická část se týká pořádání literárně-fotografické výstavy s názvem Bohuslav Reynek

mýma očima. Tato část popisuje jednotlivé kroky přípravy výstavy a její následnou realizaci

zakončenou vernisáží.
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ANNOTATION

ČERNÁ, Lucie. Bohuslav Reynek in my point of view. Hradec Králové. Pedagogical Faculty

University of Hradec Králové 2015. Bachelor Thesis. 95 pages.

This Bachelor’s Thesis deals with Bohuslav Reynek’s fine art exhibitions. The work is made

of two parts. The first, theoretical part concentrates on the issue of Bohuslav Reynek’s

exhibition organizing, specifically on the six chosen exhibitions held in the Czech Republic

between 1992 and 2014. The main method of the work is textual analysis. The aim of this

work is to analyse how the work and personality of Bohuslav Reynek has been presented

under its curators and ideological contents. The specific selection of the exhibitions is

supposed to demonstrate the evolution and changes of perception of Bohuslav Reynek’s

personality and work in the past twenty six years from the year 1989. The second, practical

part concentrates on holding a literary-photographic exhibition named “Bohuslav Reynek seen

with my eyes”. This part describes the individual steps of preparing the exhibition and its

following realization finished with a vernissage.
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1 Úvod

Kolik různých pohledů na jednoho umělce může prostřednictvím výstav jeho díla

vzniknout, je-li kurátorem těchto výstav pokaždé někdo jiný? A je vůbec možné dopátrat se

nezkresleného a tedy pravdivého obrazu osobnosti umělce?

Od počátku devadesátých let minulého století se výtvarné dílo Bohuslava Reynka těší

mimořádné pozornosti galerií, vědecké i laické veřejnosti. Děje se tak po proluce několika

desítek let, v nichž, vyjma let šedesátých, nesmělo být zveřejňováno vůbec, či teoreticky

mohlo, ale ne ve své plnosti bez grafik s biblickou tematikou. U málokterého umělce, tak

jako u Bohuslava Reynka, bylo po roce 1989 zdůrazňováno jeho předchozí umlčování i

současná zapomenutost a neznámost. Právě ona „zapomenutost“ byla v prvních letech po

samotové revoluci největším podnětem ke konání výstav Reynkovy tvorby a k vydávání jeho

básnických sbírek. Hovořilo se o znovuobjevování a společenské rehabilitaci petrkovského

umělce. Stejně jako jeho tvorba musel být společnosti nově představen i Bohuslav Reynek.

Tohoto kolu se ujali kurátoři Reynkových výstav a dalo by se tvrdit, že co kurátor, to něčím

odlišný pohled na osobnost B. Reynka. Reynek již na konci minulého století nebyl oním

zapomenutým petrkovským umělcem, přesto zapomenutost v souvislosti s ním následující

výstavy i nadále zmiňovaly. Tento fakt potvrzuje i samotný název výstavy konané v roce

2014 Reynek: Génius, na kterého jsme měli zapomenout. Dalším častým zvykem kurátorů

Reynkových výstav je vidět umělce prismatem mýtů, které během šedesátých let vytvářeli

někteří návštěvníci Petrkova, málo znalí skutečného života B. Reynka. Stále tak v povědomí

veřejnosti například přežívá představa Reynka coby starozákonního Dobrého pastýře či

Reynka prohlašujícího se za Joba.

Právě rozrůzněnost nazírání kurátorů na osobnost Bohuslava Reynka v posledních

šestadvaceti letech byla podnětem pro vnik této bakalářské práce. Název práce Bohuslav

Reynek mýma očima koresponduje s jejím zaměřením. Jak již bylo řečeno, každý kurátor se

při představování díla a jeho tvůrce nikdy nemůže zcela vyvarovat větší či menší míry

subjektivity, aby neprezentoval umělce tak, jak ho on sám vidí „svýma očima“. Kurátorův

subjektivní názor na umělce se odráží i v konceptu výstavy.

Bakalářská práce se v teoretické části zaměřuje na to, jaký obraz Bohuslava Reynka

vytvářeli kurátoři nejvýznamnějších výstav Reynkova výtvarného díla v rozmezí let 1992-

2014. Bylo vybráno šest výstav, které od sebe mají rozestup přibližně deset let součástí

výběru se primárně staly výstavy uspořádané ke stému, sto desátému a sto dvacátému výročí

narození Bohuslava Reynka (1892-1971). Při výběru šesti výstav byl dál kladen důraz na to,

aby každá z výstav byla realizována jiným kurátorem a šestice výstav nabízela

prostřednictvím svých konceptů co nejpestřejší materiál. Koncept převzatý z katalogu výstavy

je výchozím materiálem, z něhož analytickou metodou bude zjišťováno, jaký charakteristický

rys osobnosti B. Reynka daný kurátor akcentoval. Předmětem zájmu není rekonstrukce již

proběhlých výstav. Obecný popis výstavy: místo konání, doba konání, typ výstavy a její

význam zde pouze zasazuje výstavu do časoprostorového kontextu. Pozornost je primárně

zaměřena na koncept výstavy, jehož autorem bývá zpravidla kurátor.

11

Cílem teoretické části práce je sledovat odlišné nazírání kurátorů na Bohuslava Reynka.

Dále pak shrnout, jaké obrazy osobnosti Bohuslava Reynka výstavy vytvářely, a zjistit, čím

vším může být kurátorský přístup k prezentaci této osobnosti ovlivněn. Zda například tím, že

kurátor Bohuslava Reynka osobně znal nebo tím, že se pouze zprostředkovaně setkal s výjevy

z Reynkova života a má znalost především o jeho díle. Práce si klade i otázku, zda na obraz

Bohuslava Reynka představovaný společně s jeho dílem mělo vliv i místo, kde se výstava

konala. Proto byla do výběru zahrnuta i výstava konaná v Pekingu nebo ve Francii. V nazírání

na osobnost B. Reynka po roce 1989 lze vysledovat určitý vývoj či posun a snahou této práce

bude zaznamenat jej.

Námětem praktické části bakalářské práce je pořádání výstavy s názvem Bohuslav

Reynek mýma očima. Tato část obsahuje popis jednotlivých kroků organizace projektu od

vytvoření konceptu až po vernisáž. Výstava se uskutečnila v Literárním klubu Městské

knihovny v Humpolci ve dnech 6. 10. až 31. 10. 2014.

Jednalo se o výstavu literárně-fotografickou, která divákům umožnila seznámit se

s vybranými básněmi Bohuslava Reynka v tematickém doprovodu fotografií pořadatelky

výstavy. Básně Bohuslava Reynka se obvykle objevují v doprovodu jeho grafik či fotografií

z Petrkova: domu, zahrady či blízkého okolí. Pořadatelka se rozhodla pro jiný postup a

k básním přiřadila snímky, které vznikly v okolí jejího domova. Ve spojení dvou zdánlivě

nesouvisejících světů Petrkova a Humpolce bylo snahou pořadatelky poukázat na obecně

platné hodnoty domova a sepětí s rodnou krajinou, neboť domov byl kromě víry jedním ze

zásadních inspiračních zdrojů Bohuslava Reynka.

Výstava byla zaměřená na všechny věkové skupiny obyvatel Humpolce a jejím cílem

bylo prostřednictvím vystavených básní a přednášky, která byla součástí vernisáže, rozšířit

veřejné povědomí o literárním díle B. Reynka a díky autorským fotografiím také nabídnout

subjektivní pohled na Reynkovy básně.
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2 Výstavy grafického díla Bohuslava Reynka v letech 1927-1989

I přesto, že předmětem zájmu této práce budou výstavy grafického díla Bohuslava

Reynka konané po roce 1989, je nezbytné zmínit i výstavy uskutečněné v předlistopadové éře.

Důvodem je, že tyto výstavy zásadním způsobem ovlivnily nazírání na život i dílo Bohuslava

Reynka, charakter a cíle expozic následujících polistopadových let. V totalitním režimu byl


[…]


sbírkami Podzimními motýli a Mráz v okně až na sklonku šedesátých let v královehradeckém

nakladatelství Kruh, avšak její básně pocházejí z období mezi lety 1945 a 1950.

Fotografie: Pavučí, foceno na louce pod Orlíkem 3. 10. 2013
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Příloha CH. Exponát č. 7: báseň Kříž a fotografie

Kříž

Hle kostra z jeslí,

už není slámy,

ven jesle vynesli,

kříž sám je s námi.

Zbyla jen holá

se hřeby břevna,
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 bez osla, vola,

kříž, bída zjevná.

Noc bez andělů,

den bez koledy,

ran křídla tělu:

kam vzlétnou bědy,

kdy naposledy?

Bohuslav Reynek. Z básnické sbírky Mráz v okně (1969). Sbírka slučuje starší básně, dosud

knižně nevydané a publikované v různých sbornících, a další básně, které vznikaly v rozmezí let 1950

– 1955. Báseň Kříž byla poprvé uveřejněna v Cyrilometodějském kalendáři na rok 1969.

Kříž, věčný symbol utrpení Krista a zároveň i jeho oběti. Ostrými hranami tiše strmí k nebi, je

tím posledním, co zbylo po vlídnosti Betléma. Lidé kříže vsazují k polím, do blízkosti svých příbytků,

umisťují je podél cest. Upínají se k nim v naději s prosbou o pomoc, ale málokdy jim dojde, že kříž je

jen kus železa a že toho, kdo na něm byl ukřižován, by měli hledat především v sobě.

Fotografie: Křížek v poli, foceno nad Světlicí 11. 5. 2014
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Příloha I. Exponát č. 8: báseň Mana a fotografie

Mana

Pokoj s námi.

Nic nemám, jen čekání manu

si sbírám v stínu adventních stanů.

Jdu pustinami.

Neboj se bídy, blázne,

snad hvězda ti uvázne

v pavučí ptačího letu

a dáš ji Jezulátku.

Snad slunce si upletu

z jeslí slámy

a oději Boží Matku.

Snad sněžní a šedí

mraků medvědi

pravdu povědí

a pohádku.

Snad kvočna křovin vysedí

veliké vejce luny,

jenž se jí mezi křídly blýská,

vyvede na strniska

ohnivé kuře.

Věř nevěř můře.

Jdeme do Betléma.

Nikdo nic nemá,

už nebude hůře.

Mamon nás neomámí.
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Pokoj s námi.

Bohuslav Reynek. Z básnické sbírky Mráz v okně (1969).

Fotografie: Zimní západ slunce, foceno v lesoparku pod Orlíkem 4. 2. 2014
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Příloha J. Exponát č. 9: báseň Opuštění a fotografie

Opuštění

Plny brázd jsou prázdné dlaně.

Prsty ještě tápou tmami.

Je tu někdo. Něco dá mi.

Nebyl. Bída spadla na ně.

Číhají pod břevnem dřeva

žárliví pavouci očí.

Pavučina neposkočí?

Vrásek síť se nezachvěla.

Přece dočká se, kdo prosí.

V dlani pavučí jsou vosy

živé, s žahadly a žhavé.

V jedné Pater. V druhé Ave.

V dlaních hoří vrásek sláma.

Z ohně aspoň popel zbývá.

Lehounká a tenká skýva.

V jedné sám. A v druhé sama.

Bohuslav Reynek. Z básnické sbírky Odlet vlaštovek (1980). Knihu na začátku sedmdesátých

let připravovala k vydání Věra Jirousová. Měla vyjít v Klubu přátel výtvarného umění, avšak zásahem

normalizační cenzury byla připravená sazba rozmetána a k vydání došlo až o několik let později.

Ruce s pletenci žil a pokrabacenou kůží, v níž zanechaly otisky všechny strasti. Ruce sepjaté

v dlouhém čekání i k modlitbě. Prázdné a proto schoulené do sebe ve strachu a zároveň i v naději

z toho, co v šeru nahmatají. Dlaně osudu, který dává i bere.

Závěr Reynkovy tvorby ukazuje to, jak velkým vývojem jeho básně prošly. Jako se z veršů

postupně vytrácí naděje, motivy přírody, tak podobně mizí epiteta. Verše se krátí, nabývají na strohosti

holých vět.

Fotografie: Ruce, 15. 8. 2014
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Příloha K. Exponát č. 10: báseň Škvoři a fotografie

Škvoři

Škvoři pod jabloní

v jablku červivém.

Zatlívá, voní

v trávě a kvítí,

v oblaku dlaní a sítí,

pod sluncem, zlatým kladivem.

Jablko: dům, síň i miska.
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Zahrada. Mlhy. Strniska.

Doma jsou, sytí hadi.

Doma se nestýská.

Někomu. Oni jsou rádi.

S pokladem dřímají škvoři.

Smutno je jiným. U jiných hoří.

Vážní a němí

mniši s kleštěmi.

Hledají skoby

v samoty stěně.

Nejsou tam, ve skle tím méně.

Domov je bez ozdoby.

Jadérek černá srdce hlídají.

Hubené pecky. Zbyly po ráji.

Čekají v skleněné sluji,

jen škvoři. Hada pamatuji.

Na křivém dřevě klikatou zmiji.

Škvoři se kroutí. Kdo se svíjí?

Bohuslav Reynek. Báseň za autorova života nebyla vydána knižně, dochoval se pouze rukopis. Údajně

se jedná o poslední Reynkovu báseň napsanou v srpnu 1971.

Fotografie: Spadaná jablka, foceno nad Čejovem 2. 9. 2014

XX

XXI

Příloha L. Oznámení konání výstavy

Zálesí. Ročník 51. Srpen 2014. Strana 12.
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Příloha M. Článek o výstavě Bohuslav Reynek mýma očima

Zálesí. Ročník 51. Září 2014. Strana 16.
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