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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

1

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

1

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

1

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

2

Výsledný průměr 1,2

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Zařaďte vlastní výstavu do kontextu reynkovských výstav, jež jste pojednala v teoretické
části práce.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Výborná práce, jež přináší původní příspěvek ke zkoumání života a díla Bohuslava
Reynka. Autorka v ní na základě zevrubné analýzy konceptů výstav prezentovaných
v příslušných katalozích detailně a výstižně pojednává o proměně výkladu lidského a
tvůrčího odkazu tohoto petrkovského rodáka. Pozornost je zaměřena na výstavy, jež byly
věnovány Reynkově životu a zejména výtvarnému dílu a uskutečnily se mezi lety 1992-
2014.
Plnohodnotnou složkou bakalářské práce je vedle části teoretické část praktická, v níž
Lucie Černá podrobně představila svůj projekt: literárně-fotografickou výstavu, již
uspořádala v knihovně města Humpolec na podzim loňského roku. Kromě toho, že byla
její organizátorkou, byla rovněž spouluvystavovatelkou (autorka fotografií).

Přes svědomitou práci s prameny, důsledné bibliografické odkazy, přesné vyznačení
citací, musím bohužel vytknout, že v hlavním textu z neznámého důvodu chybí u
bibliografických odkazů čísla stran (v poznámkovém aparátu pod čarou je to v pořádku).
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